Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaPró-Reitoria de Extensão

CÂMARA DE EXTENSÃOAta de Reunião nº 01.2023
1 Aos vinte cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte três, às oito horas, reuniram-se2 ordinariamente, de forma híbrida (presencial e remota), os seguintes membros da Câmara de3 Extensão: Professor Flavi Ferreira Lisboa Filho, Presidente da Câmara de Extensão; Professora4 Ana Beatris Souza de Deus Brusa, representante do Centro de Tecnologia; Professor Juliano5 Dalcin Martins, representante do Centro de Ciências Rurais; Professor Thiago Farias da6 Fonseca Pimenta, representante do Centro de Educação Física e Desportos; Professora Michele7 Forgiarini Saccol, representante do Centro de Ciências da Saúde; Professora Tanea Maria8 Bisognin Garlet, representante do campus de Palmeira das Missões; Professora Raquel Trentin,9 representante do Centro de Artes e Letras; Professor Fabio Beck, representante do campus de10 Cachoeira do Sul; Professor Evandro Preuss, representante do campus de Frederico11 Westphalen; Professora Marta Rosa Borin, representante do Centro de Educação; Professora12 Suzimary Specht, representante do Colégio Politécnico; TAEs Suélen Ghedini Martinelli,13 Elisete Kronbauer e Regis Moreira Reis, representantes dos Servidores Técnico-14 Administrativos em Educação. Participantes da Coordenadoria de Articulação e Fomento à15 Extensão da Pró-Reitoria de Extensão presentes na reunião: Professor Rudiney Soares Pereira16 e TAES Alice Moro Neocatto, Tais Drehmer Stein e Daniel Arenhardt. Participante como17 ouvinte: Professora Mariana Flores da Cunha Thompson Flores, do Centro de Ciências Sociais18 e Humanas. O Presidente da Câmara, Professor Flavi Ferreira Lisboa Filho, saudou a todos,19 conduzindo os pontos de pauta da reunião. 1) apreciação das propostas enviadas para os20 Editais Série Extensão (Cartilhas e Livros): O Professor Flavi Ferreira Lisboa Filho relatou21 que foi implementando um novo fluxo de avaliação para os produtos editoriais Livros. A partir22 disso, a avaliação passa a ser feita unicamente pela Câmara de Extensão. Será também23 privilegiada a publicação de pelo menos uma obra em cada área temática da extensão.24 Mencionou também que, no último edital, foram encaminhadas 10 propostas. O Edital Produtos25 Editoriais Exceto Livros, por sua vez, teve 23 propostas recebidas, sendo 21 delas homologadas26 pelos avaliadores. O Professor reforçou aos membros da Câmara a necessidade de homologação27 dos pareceres emitidos pelos avaliadores em relação às publicações das obras inscritas. Na28 presente reunião, o formulário para votação foi novamente compartilhado com os membros29 para votação. Também acrescentou que, neste ano, foram publicados os Editais “Seleção de30 Pareceristas Ad Hoc - Servidores da UFSM” e “Seleção de Pareceristas Ad Hoc - Servidores de31 outras Instituições de Ensino Superior”, para facilitar a avaliação das propostas dos Editais da32 Série de Extensão. 2) Divulgação dos Relatórios 2022 - FIEX e COREDE. O Professor Flavi33 Ferreira Lisboa Filho apresentou alguns dados numéricos gerais sobre os Editais. A Professora34 Michele Forgiarini Saccol questionou se há a possibilidade de os editais passarem a contemplar35 recurso na rubrica de material permanente. A Professora explica que alguns docentes do Centro36 de Ciências da Saúde relataram que, em alguns casos, é necessária a aquisição de materiais37 permanentes para a devida execução das ações de extensão. O Professor Flavi Ferreira Lisboa38 Filho fez um panorama geral do Edital FIEX nos últimos anos, mencionando que a39 Universidade não consegue fomentar todas as ações de extensão da UFSM ou todas as despesas40 inerentes à sua execução. Em relação às ações que são contempladas, muitas das necessidades41 acabam tendo que ser custeadas pelo proponente ou por outros meios. Sendo assim, o Professor42 Flavi Ferreira Lisboa Filho relatou que a Coordenadoria de Articulação e Fomento à Extensão43 vem estudando formas de otimizar a questão orçamentário do Edital FIEX, buscando gerar um44 impacto maior na execução das ações de extensão. A Professora Mariana Flores da Cunha45 Thompson Flores apontou a demanda da necessidade de recursos orçamentários destinados à46 execução de ações de extensão em virtude da curricularização da extensão. O Professor Flavi

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaPró-Reitoria de Extensão
47 Ferreira Lisboa Filho mencionou que, no âmbito nacional, há um movimento sendo realizado48 no sentido de ser incluído na Lei Orçamentária Anual um valor destinado especificamente para49 a extensão universitária. A Professora Suzimary Specht questionou se os projetos que possuem50 vinculação com disciplinas da curricularização de extensão terão uma faixa de valor51 diferenciada dentro do Edital FIEX e se serão priorizados na seleção do Edital. Também52 levantou o fato de que muitas ações de extensão registradas no Portal de Projetos,53 principalmente vinculadas a disciplinas, possuem grande caráter de pesquisa e ensino. A partir54 disso, sugeriu a possibilidade de se poder registrar um projeto com classificação híbrida, e não55 apenas como extensão. O Professor Flavi Ferreira Lisboa Filho considerou oportuna a ideia de56 se estudar futuramente o fato de as faixas prioritárias do Edital FIEX estarem relacionadas às57 ações de extensão vinculadas às disciplinas, buscando, assim, auxiliar na curricularização da58 extensão. Em relação ao último ponto levantado pela Professora Suzimary Specht, o Professor59 Flavi Ferreira Lisboa Filho considerou a possibilidade de realização de uma futura reunião60 extraordinária da Câmara de Extensão para serem discutidas questões relacionadas ao registro61 e avaliação das ações de extensão, bem como para a discussão a respeito da criação de uma62 Instrução Normativa para o Edital FIEX e da nova versão do Fórum Regional Permanente de63 Extensão. 3) Comunicação dos Destaques Extensionistas (TAE, Docente, Externo),64 conforme Capítulo V da INSTRUÇÃO NORMATIVA N. 001/2023/PRE de 25 de julho65 de 2023: o Professor Flavi Ferreira Lisboa Filho relatou que foi verificada a necessidade de66 utilização de critérios mais objetivos para se poder avaliar os Destaques Extensionistas e que67 a seleção por meio de um Edital ajudaria a qualificar o processo. Antes de ser criado o Edital,68 foi criado um regramento acerca da seleção dos Destaques Extensionistas (por meio de69 Instrução Normativa), o qual foi encaminhado para apreciação pelos membros da Câmara de70 Extensão. O processo de seleção dos Destaques Extensionistas foi realizado por uma Comissão71 Avaliadora estabelecida, cujos critérios de avaliação estão definidos na Instrução Normativa72 criada. O Professor Flavi Ferreira Lisboa Filho mencionou que a avaliação pautou-se apenas73 nas informações descritas no memorial descritivo encaminhado por cada Unidade, não se74 recorrendo a materiais adicionais. O resultado preliminar foi encaminhado para as Unidades,75 as quais tiveram a opção de interpor recurso. Os Destaques Extensionistas foram aqueles que76 obtiveram a maior pontuação total dos critérios analisados. O resultado final foi apresentado na77 presente reunião conforme listado a seguir: Professor Guilherme Sampaio Garbosa, do Centro78 de Artes e Letras, como Destaque Extensionista Docente; Hazael Soranzo de Almeida, do79 Colégio Politécnico, como Destaque Extensionista de Técnico-Administrativo em Educação;80 e Marquita Quevedo como Destaque Extensionista Externo. 4) Assuntos Gerais: o Professor81 Thiago Farias da Fonseca Pimenta fez um a breve menção sobre a indicação do Destaque82 Extensionista do Centro de Educação Física e Desportos, Professor Marco Aurélio de83 Figueiredo Costa, relatando a importância da sua trajetória extensionista. Seguindo o ponto de84 pauta, o Professor Flavi Ferreira Lisboa Filho relatou que há Programas de Extensão com85 potencial para se tornarem Programas Institucionais. Desta forma, está sendo organizada uma86 Chamada para Programas Institucionais de Extensão, visando reconhecer Programas que sejam87 institucionais na área de extensão. A partir disso, as futuras submissões serão debatidas na88 Câmara de Extensão. O Professor Flavi Ferreira Lisboa Filho também relatou que, a partir deste89 ano, passará a ser realizada uma ação de reconhecimento na área da cultura. Ou seja, passará a90 ser entregue um prêmio de Destaque Cultural da UFSM, organizado pela Coordenadoria de91 Cultura e Arte. Neste ano, o prêmio será concedido à professora Alzira Guaraldi Severo. A92 Servidora Elisete Kronbauer questionou a possibilidade de se conceituar Programas93 Institucionais e Programas de Extensão por meio de instrumento normativo, visto que,94 atualmente, tem percebido divergências de entendimento. O Professor Flavi Ferreira Lisboa95 Filho considerou que este assunto também poderá ser debatido na reunião extraordinária da96 Câmara a ser realizada. Ademais, o Professor também relatou qual será a programação do Salão

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaPró-Reitoria de Extensão
97 de Extensão da Jornada Acadêmica Integrada (JAI): Cerimônia dos Destaques Extensionistas,98 entrega dos Melhores Trabalhos da JAI 2022, Fórum de Direitos Humanos, JAI Jovem, JAI99 Mirim, Lançamento de Obras da Editora PRE 2023, Encontro dos Rondonistas e a apresentação100 de trabalhos. Em sua fala, o Professor Fábio Beck enfatizou a importância da extensão101 universitária e do reconhecimento da atuação da Universidade por parte da comunidade. Neste102 sentido, considera importante pensar-se em um instrumento que comunique e informe à103 comunidade a atuação extensionista da Universidade nos seus locais de atuação, visto que,104 muitas vezes, as pessoas desconhecem a participação da instituição. Isso poderia ser feito, por105 exemplo, por meio da instalação de cartazes e placas nos espaços de atuação da Universidade106 constando “a Universidade atua neste local com o Projeto X”. O Professor Flavi Ferreira Lisboa107 Filho manifestou apoio à ideia. Em relação ao Salão de Extensão da JAI, a Professora Ana108 Beatris Souza de Deus Brusa afirmou que tem verificado, muitas vezes, a apresentação de109 trabalhos de pesquisa no evento. Sendo assim, sugere a seleção de avaliadores e de110 coordenadores das mesas que tenham atuação na extensão. Os apontamentos foram111 considerados pela equipe da Pró-Reitoria de Extensão. Não havendo mais inscrições para fala,112 o Professor Flavi Ferreira Lisboa Filho declarou encerrada a reunião da Câmara de Extensão.113 Nada mais havendo a tratar, eu, Ana Carolina Cherobini Bortolin, Secretária designada para114 esta reunião, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos membros presentes.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ata 01.2023.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.136972/2023-89
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ELISETE KRONBAUER (Economista (Ativo))
07.14.00.00.0.0 - SUBDIVISÃO DE PROJETOS DO CT - SPROJ/CT

16/10/2023 16:47:57

MARCIA HENKE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

16/10/2023 16:52:37

FLAVI FERREIRA LISBOA FILHO (Pró-Reitor(a))
01.07.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PRE

16/10/2023 16:58:22

THIAGO FARIAS DA FONSECA PIMENTA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
09.16.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DESPORTOS INDIVIDUAIS - DDI

16/10/2023 17:32:50

RAQUEL TRENTIN OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
08.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS - DLTV

16/10/2023 17:49:42

FABIO BECK (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM/CS

16/10/2023 18:06:31

REGIS MOREIRA REIS (Assistente em Administração (Ativo))
26.04.00.08.0.0 - SETOR DE ESTÁGIOS E RELAÇÕES EMPRESARIAIS - SERE-POLI

17/10/2023 08:46:09

MARTA ROSA BORIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.10.22.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG PROFISSIONALIZANTE EM PATRIMÔNIO CULTURAL - CPPPC

17/10/2023 10:25:11

MICHELE FORGIARINI SACCOL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO - DFSR

17/10/2023 11:14:29

SUÉLEN GHEDINI MARTINELLI (Administrador (Ativo))
32.13.00.00.0.0 - GABINETE DE PROJETOS - UFSM-PM - GAP-UFSM-PM

17/10/2023 11:33:57

ANA BEATRIS SOUZA DE DEUS BRUSA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.63.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - DESA

17/10/2023 13:55:43

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ata 01.2023.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.136972/2023-89
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

TANEA MARIA BISOGNIN GARLET (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.09.05.00.0.0 - CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - UFSM-PM

17/10/2023 14:17:28

JULIANO DALCIN MARTINS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL - DER

18/10/2023 07:39:28

MARIANA FLORES DA CUNHA THOMPSON FLORES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.09.10.00.0.0 - CURSO DE HISTÓRIA BACHARELADO - CHB

18/10/2023 10:59:27

EVANDRO PREUSS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
33.09.06.00.0.0 - CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - CAMPUS UFSM-FW

18/10/2023 19:02:13

SUZIMARY SPECHT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

30/10/2023 10:55:49

Código Verificador: 3414368

Código CRC: 8a08e593

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html